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Anotace

Bakalářská práce "Politika zaměstnanosti z pohledu katolického sociálního učení" se

zabývá moţnostmi a způsobem aplikace sociálního učení církve do politiky zaměstnanosti.

Na úvod popisuje historii formování katolické sociální nauky, dále rozebírá zásady a

principy a následně také sociální nauku církve v oblasti práce. Ty se pak stávají stavebním

kamenem pro zkoumání jednotlivých oblastí politiky zaměstnanosti. V druhé části popisuje

oblast mezd, odborů, aktivní a pasivní politiky zaměstnanosti a poukazuje na nejdůleţitější

vlivy a aktuální vývojové tendence. Práce ukazuje, jakým způsobem můţe křesťan aktivní

v politice nebo ekonomii aplikovat sociální nauku církve v praxi a ukazuje úskalí a

východiska, které je při tom potřebné brát v úvahu. Hierarchie předpokladů a postupů

ukázaná na oblasti politiky zaměstnanosti pak můţe být vyuţita v jakékoliv další oblasti

sociální politiky.
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Abstract

The Bachelor thesis "Employment policy from the point of view of the catholic social

teaching", deals with the alternatives and means of application of the catholic social

teaching in the employment policy. In the first chapter it describes the history of the social

teaching of the church, further it analyses the fundamentals and principles, followed by the

catholic social teaching in the field of the human labour. Those entire bases are later used

as the building blocks for the research into particular employment policies. Second chapter

describes in detail the area of remuneration, labour unions, active and passive employment

policies and mentions the most important influences and current directions. The thesis

illustrates how a Christian, active in politics or economy, can apply the catholic social

teaching it practice and shows the difficulties and recourses, which needs to be considered.

The hierarchy of conditions and processes shown on the example of the employment

policy can be then utilised in any other area of the social policy.
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Úvod

Cílem této práce bude zkoumat politiku zaměstnanosti ve světle katolického

sociálního učení. Na začátku práce je potřebné přesně vymezit úhel pohledu. Jak jiţ

název napovídá, půjde o zkoumání politiky zaměstnanosti, jak je definována

v ekonomii, a její zkoumání a hodnocení z pohledu katolického sociálního učení.

Nikoli tedy o moţný obrácený způsob.

Jde tedy především o otázku, čím se řídit a jak se rozhodovat v konkrétních

nástrojích a moţnostech politiky. Podobnou otázku si pravděpodobně klade kaţdý

angaţovaný křesťan laik, aktivní v politice na libovolné úrovni a zároveň je to také

otázka, kterou si klade kaţdá křesťanská politická strana při tvorbě politického

programu a jeho následném prosazování. Snahou této práce je nastínit metodologická

východiska a hlavní zásady katolické sociální nauky a způsob, jakým je tato nauka

následně předkládána široké veřejnosti, aby byla pouţita k uţitku všech. Pro naši

analýzu jsme vybrali jednu konkrétní oblast politiky a to oblast zaměstnanosti.

Nepochybně jde o jednu z nejvýznamnějších oblastí, které věnuje katolické sociální

učení značnou pozornost. Lidská práce je neoddělitelnou součástí podstaty člověka a

doprovází ho jiţ od stvoření a velice úzce se týká kaţdého z nás. Proto je tato oblast

velice blízká většině lidí a kaţdý se nějakým způsobem setkal s oblastí práce z mnoha

pohledů, ať uţ je to zkušenost s hledáním práce, konkrétní pracovní aktivitou, nebo

potřebou pomoci v případě její ztráty. Budeme se dále snaţit ukázat, kde a jakým

způsobem by měl člověk hledat inspiraci a oporu v katolické sociální nauce, ať uţ

bude účastníkem jakékoliv z mnoha situací týkajících se práce.

Oblast politiky zaměstnanosti je v ekonomické literatuře jak v teoretické tak

praktické rovině pokryta velmi detailně. Stejně tak mnoţství pramenů týkajících se této

oblasti v katolickém sociálním učení je dostačující, ať uţ jde o encykliky, biskupské

listy a mnoho dalších pramenů. Kde však vidíme nesnadný úkol, je v jejich propojení.

A to především ze dvou hlavních důvodů. Z rozdílu normativního a z něho přímo nebo

nepřímo vyplývajícího rozdílu v ucelenosti či roztříštěnosti učení.

Sociální učení církve, jak se vyvíjelo od dob starozákonních, přes patristiku,

scholastiku aţ po poslední periodu označovanou jako syntetickou, tzn. od encykliky

Rerum novarum aţ po současnost, je učení velice konsistentní a integrované. I přes

historický vývoj a místní kulturní důrazy je učení sjednoceno a vychází

z akceptovaných principů. Naopak ekonomie s její bohatou historií odlišných škol je
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vědou značně roztříštěnou, která představuje širokou škálu přístupů bez výrazného

jednotícího prvku.

Druhým rozdílem, se kterým bude potřebné se vypořádat, je rozdíl normativní.

Zatímco ekonomie je chápána jako věda především deskriptivní, katolická sociální

nauka, jeţ je zařazována do oblasti morální teologie, je nahlíţena spíše jako normativní

či preskriptivní tím, ţe předkládá ideály a klade na člověka vysoké nároky vyplývající

z evangelia. Budeme zkoumat, zda na první pohled rozdílný úhel se při bliţším

srovnání můţe dařit sjednocovat.

Sociální nauka církve nemůţe být zároveň ekonomickou či politickou teorií či

naukou, ale vytýčením směru a ukázáním konečného cíle lidské společnosti. Úsilím

nauky církve je číst znamení doby v oblasti politické, ekonomické, sociální,

interpretovat je a reagovat na ně. Není tedy návodem pro konkrétní politiku ať uţ

hospodářskou nebo jakoukoliv jinou, ale měla by být zrcadlem křesťanského pohledu

na svět a společnost. Naším úsilím bude pokusit se celkově v sociální politice a zvláště

pak v politice zaměstnanosti poukázat na ty hodnoty, postoje a důrazy, které přináší

katolická sociální nauka a k nimţ musí být přihlíţeno při praktické realizaci.

Pojmy katolické sociální učení/nauka a sociální učení/nauka církve jsou pouţívány

jako synonymum. Pro interpretaci ekonomické reality jednotlivci a skupinami

hlásícími se ke křesťanství/katolicismu je pouţit výraz katolické sociální myšlení.
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1 Sociální nauka církve

Abychom mohli zkoumat praktickou aplikaci katolického sociální učení, je potřeba

nejprve důkladně představit a promyslet teoretická východiska sociálního učení církve.

Ty budou rozděleny do čtyř částí. Historický vývoj, obecné základy, zásady a principy

a lidská práce.

V druhé kapitole se zaměříme na politiky zaměstnanosti. Aktivní i pasivní politiky,

jejich varianty a moţnosti jak nahlíţet na rozdílné moţnosti a jejich nastavení

prizmatem katolického sociálního učení. Zkoumání toho, zda a jak nám normativy a

teorie mohou pomoci v praktickém rozhodování a především v konkrétním nastavení.

Neboť je to především míra, která bude tou klíčovou otázkou.

Jednoznačnou snahou této práce je, jak je to jen moţné, zabývat se konkrétními

oblastmi a jejich promýšlení aţ do konkrétní ekonomické reality. To znamená reality

České republiky jako příkladu, jak můţe křesťan laik uplatňovat zásady katolické

sociální nauky. Tedy prolomit bariéru a hranici, kterou církev ve svém učení z logiky

normativního postoje musí drţet. Je zřejmé, ţe doporučení sociální nauky jsou obecně

platná a nemohou konkrétně upřednostňovat jednu nebo druhou školu, jeden nebo

druhý přístup. Ale je jiţ na ekonomech, aby toto promítli do jednotlivých řešení, ale co

je neméně důleţité, aby dokázali vyjádřit a obhájit, ţe daná volba je dobrá s ohledem

na dobro člověka.

Jiţ na úvod je nutné jasně formulovat dvojí nesnázi, kterou musíme nutně pociťovat

v našem snaţení aplikovat sociální nauku církve.

Z jedné strany budeme konfrontováni obtíţností aplikovat obecné teorie do

konkrétních a praktických úkolů politiky.

„Ve snaze nevstupovat do stranicko-politických kontroverzí církev formuluje své

sociální myšlení ve vysoce abstraktní a často i univerzální (všelidské) poloze. Schází

spojovací můstky „operacionalizace“ ideálních nároků na člověka do podoby systémů

společenských hodnot aţ programů politických stran. V poslední době se stále

markantněji projevuje jakési poraţenectví: tím, ţe církev ztrácí stále více formující

vliv na kulturu dnešního světa, je v pokušení na tento cíl rezignovat.“
1
Pokusíme se

zamyslet nad tím, co je potřebné, abychom jako členové církve nerezignovali.


[…]

práce, 139.
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především taková smysluplnost, která bude chápána jako společensky populární

aktivita mohou znamenat průlom v organizaci takové občanské práce.

Láska

Na závěr se vrátíme k výchozímu bodu našeho pojednání, a tím je láska. Jasný směr

udává poslední sociální encyklika Benedikta XVI., kde jiţ název Caritas in veritate

napovídá, co bude jejím ústředním tématem. Nejde o něco nového, ale potřeba

opětovného zdůraznění je výmluvným poukazem na to, ţe se láska vytrácela

z lidského snaţení o společné dobro.

Pro rozvoj člověka i národů je potřebné učinit mnoho, v oblasti nápravy systému,

technického rozvoje a v celkové integraci a rozvoji všeho vědění, které má pomoci

k společnému dobru všech. Nejsou to však jen prostředky a činnosti, jeţ vedou

k mechanickému naplnění cílů. Není to vědění jako pouhý plod inteligence, ale spíše

moudrost doplněná plody lásky. Láska pak není jen dodatek doplněný ex post, nýbrţ

jiţ od počátku musí být součástí všeho zkoumání, technického pokroku i systémových

změn.
60

Kaţdý, kdo zkoumá ekonomii a politiku, nesmí zapomínat na to, ţe pouze tehdy,

pokud je úsilí o obecné dobro oţivováno láskou, má mnohem vyšší sílu neţ snaţení

čistě světské. „Je-li jednání člověka na zemi inspirováno a podporováno láskou,

přispívá k vytváření oné univerzální obce Boţí, k níţ směřují dějiny lidské rodiny.“
61

60 Srov. Caritas in veritate, čl. 30-31.
61 Caritas in veritate, čl. 7.
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Závěr

V úvodu jsme citovali postesk nad tím, ţe církev ztrácí stále více formující vliv na

kulturu dnešního světa a tento cíl se jí nedaří dostatečně naplňovat. Tato práce se

pokusila ve svých moţnostech přispět k tomuto úsilí. Úsilí, které vyţaduje propojení

dvou myšlenkově a metodologicky odlišných oblastí, kterými jsou ekonomie a etika v

podobě sociálního učení církve. Co je tedy vyţadováno od členů církve, pokud je

naším cílem překlad nároků na člověka do podoby praktických systémů? Jak jsme si

ukázali v průběhu celého našeho uvaţování, neexistuje ţádný jednoduchý návod, který

by zaručil splněné cíle, pomocí jednoduchých na sebe navazujících kroků či aktivit. Je

zřejmé, ţe tato nesnadnost překladu je dána především cíli, které není moţné rozloţit,

rozebrat na prvočinitele a jednoduše naplánovat a k nim dospět. Těmito cíli potom není

nic menšího, neţ spása člověka. Po uvědomění si toho, co jsme právě vyslovili, je

pochopitelné, ţe určitý stupeň rezignace a malomyslnosti můţe přepadnout kaţdého z

nás. Ale není to jen spása „podle Boha“, ale společně se spásou „podle člověka“

vytváří neoddělitelnou jednotu při směrování člověka. Je tedy potřebné zdůraznit, ţe je

to jen a jen člověk, který při vědomí své důstojnosti před Bohem nesmí rezignovat na

cíl a úsilí, které bychom v extrému mohli popsat jako „úsilí přeloţit spásu do programu

politické strany“. Jistě, jde o nadsázku, která však v sobě skrývá upozornění na to, aby

se při tomto „překladu“ nebrala v úvahu pouze dobra lidská, ale především dobra

Boţská.

Předpoklady a způsob uvaţování, které jsou k dosaţení toho cíle potřebné, jsme se

pokusili ukázat v této práci. Jako první předpoklad bychom mohli zmínit velice dobrou

znalost katolického sociálního učení. Tato nutná znalost však stojí aţ na vrcholu

pyramidy. Ta musí stát na základech trojiční lásky Boha k člověku. Musí stát na

základech víry, naděje a lásky proţívané ve vztahu k Bohu i bliţním. Teprve tehdy

můţe sociální nauka církve dostat ten správný směr a řád, aby nedocházelo k

vytrhování nepodstatných jednotlivostí na úkor celku. Právě tento celek, podobný v

právní terminologii smyslu zákona, nám bude v mnoha případech nápomocen v

úvahách nad tím, jak správně interpretovat a překládat do řeči konkrétních politik.

Také v této práci jsme se pokusili postupovat hierarchicky od obecných po

konkrétní zásady a teze sociální nauky církve. V druhé části jsme se pokusili zamyslet

nad jednotlivými oblastmi politiky zaměstnanosti z pohledu katolického sociálního

učení. Snaţili jsme se poukázat na ty oblasti, které sociální nauka církve povaţuje za
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na tolik důleţité, aby se k nim vyjádřila. To jest ty oblasti, které musí mít křesťan

zvláště na paměti, pokud se bude rozhodovat nad několika volbami moţných nástrojů s

rozdílným účinkem i cílem.

Jakkoli mohly být naše úvahy týkající se konkrétních částek (prolínajících se

druhou částí práce) v prostředí České republiky roku 2011 nepřesné, povaţovali jsme

za velmi důleţité a uţitečné uvést naši úvahu do kontextu a tímto také částečně

přiblíţit, jakým nesnázím je nutné čelit, pokud se snaţíme domýšlet zásady sociální

nauky skutečně do praktických důsledků. Zároveň nám tato část měla pomoci zůstat

„na zemi“ a nepohybovat se jen v teoretických výšinách.

Cílem práce nebylo dojít k nějakému jasnému závěru, nebo ověřit teorii, ale

především pokusit se celkově v sociální politice a zvláště pak v politice zaměstnanosti

poukázat na ty hodnoty, postoje a důrazy, které přináší katolická sociální nauka, a

ukázat, jakým způsobem je moţné uvaţovat a dospívat tak ke způsobu a moţnostem

jejich praktické aplikace.
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