## **Leoš Procházka**

### ***Politika zaměstnanosti z pohledu katolického sociálního učení***

*Posudek bakalářské práce předložené na KTF UK 14. června 2011*

Téma předložené práce zpracovává autor ve 2 kapitolách členěných do 15 odstavců. Práce má 48 stran, obsahuje krátkou anglickou anotaci a přehled použité literatury.

V úvodu autor představuje předmět své práce, kterým je politika zaměstnanosti. Dále uvádí úhel pohledu, pod kterým zamýšlí zvolený předmět zkoumat. Jako úhel pohledu autor volí katolické sociální učení.

V první kapitole nadepsané Sociální nauka církve autor na devíti stranách představuje teoretická východiska sociálního učení církve. Činí tak ve čtyřech krocích. Nejprve v prvním odstavci krátce shrnuje historii formování katolické sociální nauky a zmiňuje v této souvislosti nejdůležitější papežské sociální encykliky, některé dokumenty II. vatikánského koncilu a vydání Kompendia sociální nauky církve. V druhém odstavci připomíná lásku jako výchozí bod sociálního učení a ukazuje na jeho hlavní a jediný cíl - pomoc člověku na cestě ke spáse. Ve třetím odstavci autor rozebírá principy katolické sociální nauky – princip solidarity, společného dobra a subsidiarity. Ve čtvrtém odstavci autor zaměřuje svou pozornost na lidskou práci a zaobírá se jejím významem pro člověka. Zdůrazňuje přitom její dvě roviny – rovinu subjektivní a objektivní.

Třebaže první kapitola není nikterak obsáhlá, podařilo se v ní autorovi dostat svému úkolu stručně a srozumitelně představit teoretická východiska sociální nauky církve.

Druhá kapitola tvořící stěžejní část práce je nazvána politika zaměstnanosti a pojednává v 11 odstavcích a na 27 stránkách o konkrétních oblastech této politiky. První odstavec definuje pojmy souvisící se zaměstnaností (resp. nezaměstnaností) s cílem vytvořit si pojmový aparát pro další kroky. Druhý odstavec představuje politiku zaměstnanosti jako součást sociální politiky řešící problémy na trhu práce, resp. snažící se předcházet vzniku těchto problémů. Ve třetím kroku se autor zaobírá individuálními a celospolečenskými důsledky nezaměstnanosti a ve čtvrtém kroku uvádí nezaměstnanost jako makroekonomický faktor hospodářské politiky vedle ostatních makroekonomických faktorů. Zmiňuje zde jejich vzájemnou vazbu a okrajově se dotýká jejich vzájemné konfliktnosti. Citovaný pojem „magický čtyřúhelník“ by však bylo zapotřebí hlouběji objasnit.

Pátý odstavec je věnován mzdě a pojmu blahobytu. Objevuje se zde termín „spravedlivé mzdy“, který autor rozsáhle rozebírá. Současně zde autor vstupuje na pole konkrétních dat, když si na základě požadavku sociální nauky církve „umožnit člověku dosáhnout takové úrovně blahobytu, která je nezbytná k jeho plnému rozvoji“ klade otázku, jak vysoká by měla být částka, jež v průměrných podmínkách České republiky umožní plný rozvoj člověka, resp. rodiny. Autor ve třech modelových případech proti sobě staví

příjmy rodiny se dvěma dětmi a jejich konkrétní výdaje. Tento krok patří k pozitivům předkládané práce a je pozoruhodný.

Šestý odstavec pojednává o minimální mzdě a o její roli garance minimální důstojné výše odměny za vykonanou práci. Snad až příliš stručný sedmý odstavec zmiňuje význam odborů, ale i nebezpečí, která jsou s jejich působením spojená. Osmý a devátý odstavec se zabírají aktivní a pasivní politikou zaměstnanosti a některé její nástroje nahlíží pod zorným úhlem katolické sociální nauky. Předposlední odstavec poukazuje na příkladu americké zkušenosti na vliv dobové a místně podmíněných zkušeností na utváření sociálního učení církve. Poslední jedenáctý odstavec závěrem zmiňuje globalizaci a širší chápání pojmu práce jako nové momenty, které ovlivňují politiku zaměstnanosti zejména v posledních letech.

Předkládaná práce svědčí o znalostech i rozhledu autora a dokládá jeho orientaci v dané problematice. Zpracování tématu však evokuje dojem, že větší kvalitě práce by prospělo více času a pečlivosti. Na mnoha místech jsou formulace poněkud neuhlazené a je zřejmé, že nevybyl čas na důkladnou kontrolu textu (např. str. 32 „Příčiny nezaměstnanosti jsou velice komplexní, jak budou dále nastíněny týkající se cyklické i přirozené míry nezaměstnanosti“ .... „jako úvodní myšlenku, z které je potřeba vycházet, je neredukovat práci jen jako na výdělek, ale také jako na podmínku osobního rozvoje členů společnosti“). Práce vykazuje mírné nedostatky v používání interpunkce (např. str. 34 „vzděláním, jsou“, str. 40 „zakotvení byl“, atd.) Rovněž grafickou úpravu textu by bylo možné na některých místech vylepšit (např. str. 18 – odstavec popisující dělní obyvatelstva na ekonomicky aktivní a ekonomicky neaktivní obyvatelstvo).

Celkově však lze práci doporučit k obhajobě. S ohledem na uvedené nedostatky navrhuji hodnocení „velmi dobře“.

V Praze 28. 8. 2011

Dr. theol. Petr Krížek